Secundo praevidendum est, quamvis regulare sit poenam minime obligare ante iudicis sententiam, id fallere in pena a testatore adjecta, debetur enim statim haec incurritur, in foro conscientiae, nulla expectata iudicis sententia ante executionem. Quod ea nec vere nec proprie ratione poenae subeat, sed conditio sub qua et non alias testator legare voluit. Quod integrum illi esse efficitur, *Lab eo, C. de fideicom. cum similibus*. Adde voluntatem testatoris omnino implendam esse. Quare sicut in aliis a testatore dispositis non desideratur iudicis sententia, ut executioni mandentur: ita neque ad poenam sustinendam. Tandem quia inter heredem testamentarium, vel legatarium, ac testatorem, quidam inter contractus, Do ut des, vel, vel do ut facias: qui firmus redditur herede vel legatario acceptante relicta: ac proinde sicut acquiratur dominium, & jus in illa per acceptationem: ita suo se consensu obligatur ad conditionem illam servandam, eaque non servata restituendum, tanquam conditione deficienti: atque ita tenent ex *Juniperitis Abb. c. Raynal. n. 25. de Testat. Crenensis leg. 7. Sylv. v. Legatum 2. fin. Armil. v. Pagna n. 1. Nou. sum. Lat. c. 23. n. 62. statim in peine. & Asp. c. 28. addit. ad n. 7. c. 23. v. utraque sum. c. 25. n. 65. Covar. 4. decret. 2. p. c. 6. §. 8. n. 17. v. Undecimo; Mexia prag. pan. 5. concl. 6. n. 107. Azob. l. 2. recap. 1. i. rubr. n. 28. & l. 5. l. 1. l. 4. n. 18. Guiter. q. can. l. 2. c. 5. n. 16. Censdo collecti. 154. ad Decretal. n. 9. & l. 10. Zabai. in q. praed. q. 151. n. 7. Et ex Theologis. Cajet. sum. v. Poena, sot. l. 1. de justit. q. 6. art. 6. in solut. ad 4. statim in prin. Castro l. 2. de lege p. n. l. cap. 11. pag. pen. Palae. l. 4. de contrah. c. 5. col. 10. vers. Secus est, Medina l. 2. q. 96. ar. 4. col. 13. vers. Praetera potest defundus, fol. 878. Nerva sum. tit. 104. ad fin. Valent. l. 2. disp. 7. q. 5. pan. 6. col. 7. v. Item intelligendum est, q. 663. Enriq. l. 14. de excom. c. 56. n. 2. in comm. lit. V. P. Molin. l. 1. de justit. tr. 2. disp. 96. fin. Eum. Sa sum. v. Poena, n. 1. Saloz. 2. 2. q. 62. ar. 3. contr. l. col. 5. vers. Ita vidua, Grassi l. p. de off. l. 2. c. 11. n. 57 Lud. Lop. l. 2. de contrah. c. 45. col. 3. vers. Accedit etiam, & l. 1. p. instr. c. 295. col. 13. Beja in sua sum. c. 41. vers. Nihilominus tamen, Manuel l. sum. 2. edit. c. 96. n. 4. Pbiliter, de offic. Sacer. l. 2. p. 2. l. 6. d. 22. vers. Maritus uxorem, Vega 2. l. sum. c. 32. cas. 9. l. 1. c. 94. d. 2. ad fin.*

Hinc deducitur, conjugem, cui usufructus vel aliud legatum relicta sunt, haec lege, ut caste vivat, teneri in conscientia foro usufructum ac legatum restituere defuncti haeredibus, si castitate violat, quod expresse colligitur ex *aut. Cui relicta, C. de iudicia vidui*, ubi sermone habito de persona, cui relicta est sub conditione non transeundi ad secundas nuptias, & transit, sicut: *Contrahit nuptias res data vendicari potest, quod se admittitur, ac si et relicta vel ordinatum non esse*. Et ita docent *Cajet. Sylv. Castro; Nav. utroque loco Covar. Met. Enriq. Mol. Saloz. Beja, Lud. Lop. utroque loco Mexia Grassi. Man. Palae. Gu. Censd. Pbil. Vega utroque loco adleg. n. p. c. Azob. l. 5. recap. 1. l. 4. n. 18. Atque idem d. condempit, si sub conditione haeres instituitur, nam ubi conditioni non paruerit, tenetur in utroque foro haereditatem restituere, quod militat rationes n. praed. adductae. Et docent *Crenensis, Covar. Castro, Molin. Palae. ibi alleg.**

Nec requirit quantumvis occulte non pareatur conditioni, sed violatur castitas. Quia cum non sit poena haec ad forum externum pertinens, minime petit delictum probari posse. Item quia deficit tunc relicta ex defectu voluntatis testatoris, qui noluit legare violanti conditionem. At revera violatur, ac proinde deficit voluntas testatoris, quamvis illi occultissimum sit. Succedit ergo obligatio restituendi relicta sub ea conditione. Et ita docent *Cajet. sum. v. Poena, ad fin. & ibi Armil. n. 1. fin. Lara l. si quis a libera, §. si quis ex his n. 145. & l. 99. & maxime n. 117. ff. de liberis agnos. Azob. l. 5. recap. 1. l. 4. n. 17 Censdo collecti. 154. ad Decret. n. 9. Enriq. Beja Pbiliter. Vega utroque loco alleg. n. 2. & favent reliqui ibi citati: quia indistincte loquuntur. Unde non est audiendus *Mynbaca de success. progress. in praes. l. 1. n. 98. ad fin. qui singularis contra omnes, quos videtur sustinet contrarium. Et ducitur ex penarum legalium similitudine, quae minime incuruntur, quantum delictum latet. Sed diversis est ratio, quod haec pertinet ad forum externum: ac iudicis sententia indigeant, qui eam tunc necesse: ubi delictum non probatur. Quare non favor ejus sent. *Preuil. l. 2. n. 4. C. de bonis maternis*, ubi dicitur in a vidua luxuriose vivens amittit privilegia & honores mariti, sustinet partem negantem, ubi palam inhonestia fit. Quia haec quoque poena est legalis, ac fori externi sententiam desiderans.**

Tertio praevidendum est, conditionem excludentem nuptias rejici quidem, quando is, cui imponitur, nunquam matrimonium initit, aut initum minime consummavit: secus quando semel initit, & consummavit. Et hoc in utroque foro procedit, (ut probavi l. 1. disp. 34. n. 30. juncta disp. 33. num. 1.) Quare in utroque foro valet conditio non transeundi ad secundas nuptias, viro vel uxori imposta, qui primas consummarunt, vel enim apposta non solum viduae, sed etiam viduo (ut cum communi probavi contra Paulum, eadem disp. 34. num. 31.) Quare *Matien. l. 5. recap. 1. l. 3. §. 1. n. 14. optime dicit, virum, cui uxor legatum reliquit, sub conditione non transeundi ad secundas nuptias, illud amittere transeundo.*

Quarto praevidendum est, qualis cautio dedideretur ad capiendam legata sub his conditionibus relicta. Quoties aliquis instituitur haeres aut legatarius, sub conditione negativa, ut si non

secundo nuptierit, si castitatem servaverit, (haec tamen quavis apparat affirmativa, ac vere est negativa, perinde enim est, ac si fornicationem non commiserit) quia haec conditio interpretari valet nequit ante initium mortem, donec enim superstes est, potest illi contravenire, ideo jure cautum est, ne haereditatis aut legati traditio diffundatur, ac esse tradenda post testatoris obitum, praesente haerede vel legatario cautionem ea restituendi cum fructibus omnibus ab initio perceptis, l. Mutiana, & l. Heredes meus, §. Qui post Mutianam, & §. Quamvis ff. de condit. & demon. l. Cum filius, §. Qui Mutianam, ff. de leg. 2. & l. 1. n. 77. l. 4. p. 6. ubi Greg. Lop. v. No quis heres, & P. Molin. tom. 1. de just. tr. 2. disp. 206. col. p. n. vers. Quando aliquis, dicent iustitiae testamentum, quando quipiam pro pauperate defensori praesentando non est. Et ibi uterque tradit cum *Acosta l. 2. §. 5. quale privilegium habeat libertas & cautio pia sub praedicta conditione legata: nec cautio dari potest. Appellatur autem cautio haec Mutiana, quia a Mureto introducta est. Quare haeres vel legatarius postea non patens conditioni tenetur restituere rem cum fructibus inde a principio perceptis. Quod conditione non servata fingatur retro eum legatarium vel heredem non fuisse. Sic habetur expresse *aut. Cui relicta, C. de iudicia vidui*. ibi: *Quod se admittitur, ac si et relicta vel ordinatum non esse*. Et notant ibi *Paul. n. 4. Jazon n. 7. & voliqui scribentes, Molin. l. 2. de primog. c. 12. n. 21. Mantica de consuet. ult. vol. l. 1. l. 19. n. 21. alter Molin. l. 1. de just. tr. 2. disp. 207. col. 2. vers. Postea de jure; & addit bene *Mantica eo n. 22. quamvis sit annuum legatum, restituenda esse omnia percepta. Imo non solos fructus perceptos, sed etiam percipiendos tenetur hic restituere, ut cum aliis docent *Molin. eodem c. 12. n. 21. Mantica eodem n. 22. Atque teneri etiam hunc restituere fructus, qui potuerunt percipi, tradunt *Paul. & Jazon proximo relati, quod fingatur hanc retro fuisse praedonem, ac male fidei possessorem. At hoc non ita universaliter tenendum est, sed quoad forum conscientiae temperandum est, quando eas fructus qui percepti non sunt, & percipiendi sunt, cui tunc restituendi. Quia in foro animae possessor male fidei non tenetur ad fructus, qui percepti potuerunt, si dominus non erat percepturus, sed ad solos fructus a domino percipiendos, ut cum aliis bene docent *Ang. v. Restitutio n. vers. Qui dicitur male fidei possessor, Matien. q. 6. de restit. in solut. ad 2. Cov. reg. Peccat. 2. p. 6. n. 4.******

Haec tamen intelligit, quando conditio negativa est perpetua, 7 ut si non nuptierit, castitatem servaverit: secus est, quando est conditio distributiva. Ut si alicui personae legatur, quamvis, vel quousque, vel donec vidua fuerit, vel castitatem servaverit in hoc enim evento conditio dividitur, ita ut fructus perceptus dum vidua fuerit, vel castitatem servaverit, non teneatur restituere, secus de perceptis postquam conditio non paruit, imo neque si fundus esset legatus, restituit fructus perceptos eo tempore, quo conditionem implevit, ut colligitur ex *l. Filiae, ff. de annuis legat. & argumento ex l. Pater Severianum, §. uti. ff. de condit. & demonst. & docent *Bald. l. Cum filius, §. Qui Mutianam, n. un. & ibi Tivola ad fin. ff. de legat. 2. Salicet. l. fin. n. 3. cod. de iudicia vidui. Aymon conf. 300. n. 5. vers. Tertio dubitatur; Ruin. conf. 170. num. 2. fin. vol. 3. Natta consil. 159. in l. 17. Altair. h. Stichum, n. 12. vers. Exstimarim, ff. de legat. 2. & rubr. ff. solut. marit. in 13. Mantica de consuet. ult. vol. l. 1. n. 2. nam l. 4. & l. 2. n. 19. num. 22.**

Utrum autem haec verba, Si vidua erit, vel, Cum vidua, 8 erit, Si vidua remanserit, Quamvis, Quousque, Donec vidua remanserit, vel Viduatem servaverit, vel Viduatiter vixerit, vel Stante vel Manente vidua, efficiant eundem sensum, & inducant conditionem perpetuam, an solum ad tempus? Consultantur *Mantica cod. tit. 19. a nu. 17. usque ad 28. Menoch. de praesum. l. 4. tota praesum. 187. & quos ipsi allegant.*

Unde quando conditio est distributiva, ut Donec castitatem servaverit, nulla oportet cautio. Quia fructus ante violationem conditionis percepti legitime acquiruntur: percipiendos postea capiet is, qui successerit illi, non impleta conditione. Quare cum legatarius ille nil percipiat, quod restituere teneatur, non est cur cautioem praestet. Sic *Salicet. leg. fin. num. 3. cod. de iudicia vidui. Ruin. conf. 170. num. 2. in fin. vol. 3. Mantica de consuet. ult. vol. l. 1. l. 19. n. 22. ad finem.*

An autem relicto annuo legato sub hac conditione temporaria, ac distributiva, debeatur fructus ultimi anni, quod cessat conditio: ut si vidua instituta sit in annuo legato donec nubat, vel dum non nubat, an dandi sint illi integri fructus illius anni, quo nubat? Discrepant DD. nam *Inola l. Cum filius §. Qui Mutianam, n. un. ff. de legat. 2. & Acosta l. 2. §. 5. l. 18. n. 4. sentiunt non deberi et fructus ejus anni, qui nuptierit. Secus (inquit *Acosta*) relato Signorolo, quando obit initio anni. Quia cum tunc per ipsam non fiteretur, debetur integrum ejus anni legatum. Sed verius est, in quocumque evento deberi vidui illi fructus ejus anni, quo nuptierit. Quod initio eam per momentum extitisse, (ut probavi lib. 1. disp. 33. n. 15.) Quare in legatis annuis fat est corruptum esse, ut debeatur integrum legatum, l. Filiae, & l. A nobis, ff. de annuis legat. Sic tenent *Alber. l. Desponsata, nu. 3. ff. de usuf. & quemadmodum quis utatur, l. Jof. l. Divortio, in princ. nu. 7. ff. solut. marit. Signorolo consil. 66. Mantica de consuet. ult. vol. l. 10. l. 2. n. 14. Quod intelligit Mantica eodem nu. 14. cum *Barr. dicit. l. A nobis, & Croto l. Nemo potest, n. 54. in fin. ff. de leg. 1. quando annuum legatum simpliciter relicta est: nam in respectu alicujus facti a legata-***

legatario exequendi, debetur quidem legatum pro quota anni parte, quia legatarius id pactum explevit.

Quinto praemitto, legatum relicta a conjugee, vel a quocumque extraneo, sub conditione non transeundi ad secundas nuptias, minime deberi, quamvis cautio praestet donec elaboratur annus a testatore mortis numerandus: nisi spes nuptiarum deiciat, ut late diximus disp. 87. n. 20.

Ultimo praemitto, legatum a conjugee absolute relicta conjugii minime amitti per transgrium ad secundas nuptias. Quia abique conditione relicta est, ac nullo jure cavetur id amitti, nisi quando vidua intra annum lactis secundo nuberet. Atque id jure canonico correctum esse probavimus disp. 87. n. 24. Et ultra DD. statim allegandos id fatentur *Covar. 4. decret. 2. p. c. 3. §. 9. n. 11. Acosta l. Cum tale, §. Si arbitratur, limitat. fin. n. 32. ff. de condit. & demon. Arct. conf. 40. n. 2. vers. Circa secundam, Hippol. sing. 577. in fin. & l. un. n. 186. C. de rapto virg. Mantica de consuet. ult. vol. l. 1. n. 21. Cephal. consil. 500. n. 14. usque in fin. v. Azob. l. 5. recap. 1. l. 3. n. 2. Quod procedit, licet ea conditio ad tertias & posteriores nuptias transferatur, ut cum *Cephalo ibid. docet Sura. de alim. l. 7. g. 23. n. 18. De usufructu autem & alimentis legatis est alicuius difficultas. Quidam enim existimant ea deperdi, si transeat ad secundas nuptias, quod id legatum continet tacitam conditionem, quamvis a viro non adiciatur, si mulier manserit in domo viro. Quae conditio excludit secundas nuptias, (ut dicimus n. 51.) Sic docent *Brosius conf. 32. n. 9. vol. 2. Ferrara in sua praed. tit. de forma libelli, quo petitur dos restitui, gl. Donec vitam, col. 2. Berach. in suo repert. lit. V. v. Usufructus finitur morte, vers. Usufructus simpliciter relicta. At contrarium prolas dicendum est. Tum, quia eam conditionem tacite inesse nullo jure probatur. Tum etiam, quia si cetera legata non perduntur eo transitu, cur legatum usufructus & alimentorum, quae sunt pleniora, ac pluribus favoribus jure afficiuntur, perenda sunt? Atque hanc partem non obscure videntur sentire DD. quos n. 48. referam, dicentes legatum hoc perdi, quando adjecta esset conditio habitandi cum filiis: quasi contrarium sentiat ea non adjecta conditione. Et in propriis terminis docent *Paul. de Montepice, l. Titia §. Titia cum nubet, q. 64. n. 164. ff. de legat. 2. Garroz. rubr. C. de secund. nupt. in 2. edit. num. 36. p. 16. Ripa l. Femine, in princ. in nova edit. n. 56. q. 21. C. de secund. nupt. Surdus de aliment. l. 7. q. 23. n. 6. & seq. Ant. Garb. tom. 3. comm. opin. l. 3. tit. de secund. nupt. conf. l. n. 43.****

His praemis, 6. quaestiones disputandae sunt. I. an legatum sub conditione caste & honeste vivendi amittatur per transgrium ad secundas nuptias? II. an per unicam fornicationem? III. an per amplexus & alios tactus? IV. an legatum sub conditione abstinendi a secundis nuptiis, deperdat per fornicationem, vel transeat ad secundas irritas, aut non consummatas? V. an legatum sub conditione commorandi cum filiis, amittatur per secundas nuptias? Ultima, legatum feminis maritandis quibus positi datur?

Quaestio I. An legatum relicta sub conditione caste & honeste vivendi, amittatur per transgrium ad secundas nuptias. Triplex est sententia. Prima tenet uxorem consequi id legatum sub ea sibi conditione relicta a viro, quamvis secundo nubat: unde ut excludatur, debet expresse dici in legato, Dummodo vitam vidualem servaverit. Ducitur, quod secunda nuptiae sint caste, & Nicena, disp. 31. quod desumptum est ex *tripart. Hilaria, l. 2. c. 14. ubi refertur Paphnutium sic dixisse: Honorabiles confessiones nuptias, & castitatem, esse dicent. Atque Synodus ejus sententiam laudavit, ubi reiteretur, Et *Mulier, §. Cum propterur, ff. ad SC. Treb. ibi: Mulieris pudicitia congruit. Unde D. Thom. 2. 2. q. 152. art. 3. corp. docet virginitatem excludere quemcumque actum venereum, etiam licitum: castitatem autem solum illicitum. Secundo, quia impurandum est marito, quod legem suam in testamento non apertius explicaverit, dicens, Si vitam vidualem servavit. Juxta ea quae habentur *l. Veteribus, ff. de p. n. d. Et ideo hanc amplectuntur Oldrad. quem refert ac sequitur *Bar. eod. §. Cum propterur, n. 5. & in fin. de non elig. secun. nub. §. Cum igitur, n. 1. & l. ult. in C. de iudicia vidui. Abb. c. Quod a te, n. 3. in v. de cler. conjug. & c. Ut clericor. n. 5. de vita & hon. cler. Alber. l. fin. n. 8. C. de bonis mater. Jac. de vita & hon. Rayn. (pro ut esse refert *Ant. Gom. n. 16. alleg. l. Hippol. sing. 557. Felin. c. Si cautio num. 40. vers. Et vinc est quod licet, de fide instr. Armil. v. Legat. nu. 34. Eberar. in suis topicis, loco a vi geminat. n. 9. vers. 17. Capill. l. 15. Tauri n. 1. col. 3. vers. Quod est verum, Minch. de success. progr. l. 3. §. 27. n. 29. vers. Et usque sent. Et ex Theologis, P. Molin. tom. 1. de just. tr. 2. disp. 207. col. 4. Lud. Lop. l. 2. de contrah. c. 45. col. 2. vers. Tamen verior est, Vega 2. l. sum. c. 32. cas. 9. Et videtur eam tenere *Enm. Sa in sum. v. Legat. n. 43. cum hoc referat in ultimo loco. Et haec sent. est probabilis. Limitatur tamen, nisi de testatoris voluntate, aut communi usu loquendi habenti per ea verba excludendi nuptias, aliud appareret. Sic *Bar. eos. Cum propterur, n. 5. Abbas dicit. C. Quod a te, n. 3. Armil. & Vega proxime allegati. At dum non probatur is communis loquendi usus, aut *Bar. dicit. §. Cum igitur, n. 1. standum esse praedictae sententiae.********

II. Sent. sic distinguit, si testator erat doctus, qui secundis nuptiis castitatem inesse nosset, non amitteretur legatum. Secus, si esset simplex, quem id latebat. Ita insistent aliqui, quos ta-

cito nomine refert *Rosell. v. Adulter n. 6. dicens ita posse dici. III. Sent. (cui tanquam multo probabiliori adhaere) su- 16. stinet eam conditionem appositam a viro uxori excludere secundas nuptias: atque adeo per illas amitti legatum: secus si apponatur ab extraneo nullatenus communito priori viro, aut a parentibus, alivis conlangueis ipsius viduae transeuntibus ad secundas nuptias. Probatur prior pars. Quia ex personis dicta pensanda sunt *l. fin. in fin. ff. de ad. & oblig. Ergo cum viris sint odiosae valde secundae nuptiae uxoris, (ut offendimus disp. 89. n. 2.) merito ac jure optime ea verba ex mente personae profertentis accipienda sunt de omnimoda castitate: & non de sola illa, quae secundis nuptiis inest, ac graviter ipsi viro infesta est. Secundo, quia voluntas testatoris tacita, conjecturisque deducta habetur pro expressa, & attendenda est, *l. In condit. primum loc. ff. de condit. & demon. l. Cum acutissimi, C. de fideicom. l. pen. ff. de legat. 1. l. Fidei. Item si quis, ff. de leg. 3. l. Cum proponeret, in fin. & l. Qui solidum, §. 1. ff. de legat. 2. At ex odio viro ad secundas uxoris nuptias, aperte conjicitur tacitam esse mentem solentis vitam castam & honestam uxoris ejus de castitate sibi gratissima, quae nuptias secundas excludit. Et contra, quia licet secundae nuptiae sint in se caste & honestae, & tunc vidua secundo nubens dicatur, secundum se re hac considerata, caste & honeste vivere: at non habent eam castitatem, quae decet virum relinquendum legatum, & quam ipsam velle praesumitur. Quare ex tacita testatoris voluntate corrui id legatum. Tertio quia per ea verba videtur viri velle sibi fidem servari, ac jura prioris conjugii inviolata persistere. At secundo nubens non dicitur fidem servare priori conjugio, §. Cum igitur, paulo ante *vers. fin. autem, aut. de non elig. sec. nub. ibi: Servent inviolatum morientium iborum. Quod optime docuit *Pbilost. in vita Apoll. l. 3. asserens hanc uxorem jura conjugii violare. Ad quod probandum plura alia adducit *Tirac. l. Boveri, §. Hoc sermone, in princ. n. 146. & seq. ff. de verb. signif. Tandem partem hanc probant aliae rationes, quas, n. 33. afferam ad probandum aliud simile. Posteriorem autem partem probant rationes prioris sententiae relatae n. 14. Quia secundae nuptiae non sunt in se impudicae, sed caste & honestae: ac proinde ex vi illorum verborum non excluduntur: nec etiam ex tacita voluntate testatoris, quia conlangueis viduae non offenduntur ex secundis ejus nuptiis, imo grate